est è populo numinū, quæ obscenas illas & luteas uoluptates ad exitum perficit dulcedine inoffensa procederes? Etiamne Pertunda, quæ in cubiculis præsto est, uirginalem scrobem effodientibus maritis? Etiamne Mutunus, cuius immanib. pudendis, horrentiq; fascino, uestras inequitare matronas, & auspicabile ducitis, & optatis? Quod si minime uos admonent ad intellectum ueritatis respice: nec ex ipsis saltem potestis nominibus noscere inanissimæ superstitionis figmenta hæc esse, & falsorum imaginationes deorum? Putationibus arborum Puta (inquit) præsto est, rebus petendis Peta: Deus nemorum Nemestrinus est: Patellana numen est, & Patella, ex quibus una est patefactis, patefaciendis rebus altera præstituta: Nodutus dicitur deus, quia ad nodos perducit res satas: & quæ præst frugibus ferendis, Noduterensis: ab erroribus uiarū dea Vibilia liberat: in tutela sunt Orbonæ orbatī liberis parentes, in Neniæ, quibus extrema tempora. Nam quæ durat & solidat infantibus paruis ossa, Osilago ipsa memoratur. Mellonia dea est pollens potensq; in apibus, mellis curans custodiensq; dulcedinem: Dicite (ò quæ so ut ita uobis propitiæ faueant, Peta, Puta, Patella) si omnino nõ essent apes ullæ in terris, aut si exos humanum, uelut quidam uermiculi nasceremur, dea Mellonia non esset: aut Osilago solidatrix ostium nomē proprium nõ haberet? Etenim quæro, & rogitō, utrumne uobis uideantur antiquiores dii esse natura, tempore, uetustate, an homines, an apes, fruges, uirgulta, & cetera? Dubitabit hominum nemo, quin innumeris dicatis deos etatibus, seculis, cuncta quæcunq; sunt anteire, Quod si habet se ita, qui fieri

per

per rerum naturam potest, ut ex rebus postea procreatis acciperet nomina ea, quæ sunt priora temporibus? aut tute las sortiretur earum dii reru, quæ nondum essent gentiæ, & in usum mortalib. attributæ? An nūquid iam dudū sine nominibus dii erant, & postquā res nasci, terrisq; inesse coeperūt, his à uobis dignati sunt signis atq; appellationibus nūcupari? Et unde scire potuistis quæ nomina singulis inderetis, cū esse illos ignoraretis omnino, aut inesse potentias his certas: cū esset uobis similiter nesciū, quisnam eorum quid posset, & cui rei deberet pro sui numinis potestate preponi. Quid ergo (inquitis) hos deos nusquam esse gentiū indicatis, & falsis opinionibus constitutos? Non istud nos soli, sed ueritas ipsa dicit, & ratio: & ille cōmunis, qui est cunctis in mortalibus, sensus. Quis est enim qui credat esse deos Lucrios, et lucrorū cōsecutionibus præsidere, cū ex turpibus causis frequētissime ueniāt, & aliorum semper ex dispendijs cōstent? Quis Libentiam, quis Liburnum libidinum superesse tutelis, quas iubet sapiētia fugere, & quas mille per species propudiosa expeit & exercet obscœnitas? Quis Limentinum, quis Limam custodiam liminum gerere, & ianitorum officia sustinere: cum fanorum quotidie uideamus, & priuatarum domorū conuelli & subrui: nec sine his esse flagitiosos ad lupanaria comœtatos? Quis curatores obliquitatum Limos? quis Saturnū præsidem sationis: quis Montinum montiū? quis segnium Murciam? quis ad extremum deam Pecuniam esse credat, quam uelut maximū nomen uestre indicant literæ donare annulos aureos, loca in ludis atq; in spectaculis priora, honorū suggestus summos,

amplitudinē magistratus, & quod maxime pigri ament,  
 securū per opulentias ociū. Quid si haberent in sedibus  
 suos proprios praesides, ossa, mella, et limina, ceteraq; a-  
 lia, quae uel cursim perstrinximus, uel nimietatis non at-  
 tigemus tædio? licet consimili ratione mille alios deos in-  
 ducere, qui rebus innumeris debeant suam curam, custo-  
 diamq; praebere. Cur enim deus praesit mihi uni tantum-  
 modo, non praesit cucurbitis, rapis, nō cumula, nasturtio,  
 nō ficis, betis, caulibus? Cur sola meruerint ossa tutelam,  
 non meruerint ungues, pili, ceteraq; alia locis posita in  
 obscuris, & uerecundiorib. partibus? & sunt casibus ob-  
 noxia plurimis, & curam magis deorū, diligentiaq; desi-  
 derant. Aut si & has diciis partes suis agere sub tutelari-  
 bus diuis, incipient totidem dii esse, quot res sunt: nec ex-  
 plicabitur ratio, cur nō rebus omnibus diuinae praesideāt  
 curae. Si certas res esse, quibus praesint numina & prouide-  
 ant, dixeritis: quid dicitis o patres nouarū religionum,  
 qui potestati obscæne à nobis deos uiolari, & negligi sa-  
 crilege clamitatis, quiritaminiq; contemni Larem Geniū  
 focorum, Limentinū praesidem liminū, Pertundam, Perfi-  
 cam, Noduterensem: & quia nō supplices Mutuno pro-  
 cumbimus atq; Tutuno, ad interitū res lapsas, atq; ipsum  
 dicitis mundū leges suas & constituta mutasse? At quin ui-  
 dete, perspicite, ne dū talia cōfingitis monstra, taliaq; mo-  
 limini, deos offenderitis certissimos (si modo sunt ulli, qui  
 istius nominis mereantur sustinere atq; habere fastigium)  
 nec propter aliam causam mala ista, quae dicitis, ferueāt,  
 & quotidianis accessionibus inolecant. Cur ergo, è no-  
 bis fortasse aliquis dixerit, esse falsos istos deos cōtendis,  
 si in-

si inuocati ab haruspibus parent, & suis acciti nomi-  
 bus ueniunt, & fidelia reddunt responsa querentibus: pos-  
 sumus obtinere falsum esse quod dicitur, uel quod supersti-  
 tionibus plenissima res tota est: uel quod multas quotidie  
 predictionum uidemus, aut aliter cadere, aut in contrarios  
 exitus frustrata expectatione torqueri. Sed sint (ut asseri-  
 tis) uera nunquam tamen facietis fidem Melloniam (uer-  
 bi causa) uel Limentinum inferere se fibris, & ad rerum,  
 quas queritis, significantias aptare. Nunquid illorum ali-  
 quando uidistis os, habitum, faciem? aut eadem hæc possunt  
 in pulmonibus, aut iecusculis conspici? Nonne accidere, fie-  
 ri (licet astu dissimiletis) potest, ut alter pro altero subeat,  
 fallens, ludens, decipiens, atque inuocati speciem præstans?  
 Si magi haruspicum fratres suis in actionibus memorant  
 antiatheos sæpius obrepere pro ueris: esse autem hos quos-  
 dam materijs ex crassioribus spiritibus, qui deos se fingant,  
 nesciosque mendacis & simulationibus ludant: cur ratio-  
 ne non pari credamus hic quoque subijcere se alios pro eis  
 qui non sunt, ut & uestras opinaciones firmet, & sibi ho-  
 stias cædi alienis sub nominibus gaudeant? Aut si sic acci-  
 pere rei nouitate renuitis, unde uobis est scire, an sit unus  
 aliquis, qui succedat pro omnibus quos inuocatis, parti-  
 busque se cunctis locorum diuisionumque suppones, multorum  
 uobis speciem diuorum præbeat & potestatum? Quisnam iste  
 est unus? interrogabit. Forte possumus istum ueris aucto-  
 ribus dicere: sed ne nobis fidem habere nolitis, Aegyptios,  
 Persas, Indos, Chaldaeos, Armenios interroget, omnesque  
 illos alios, qui in interioribus uiderunt & cognouerunt hæc  
 artibus: iam profecto discetis, quisnam sit Deus unus, uel  
 sub

sub eo qui plurimi, qui deos se fingant, & humani generis imprudentiã ludant. Iam dudum nos pudet ad eum locũ uenire, in quo risum tenere nõ possunt nõ tantũ pueruli, & procaces, uerum etiam serij, atq; in mores tetricos asperitate durati. Nam cũ à doctoribus omnes nostris insinuatũ acceperimus et traditũ, in declinationibus deorũ pluratiuos numeros non esse, quod essent dij singuli, nec cõmuniter ire p plurimos uniuscuiusq; nominis proprietates quiret: immemores uos facti, & pueriliũ disciplinarum recordatione seposita, & cõplures sub diis uocabulis isdem deos, & cum sitis aliã in eorum numero restrictiores, multiplices eos rursus cognominũ societate fecistis: quam quidem olim partẽ iudicij acres utri, atq; ingenio perspicaci, tam sermone italo explicuere, quam Græco. Et dare nobis cõpendium potuisset res ista, si nõ & alios quos uideremus literarũ esse istarũ expertes: & insitutus à nobis sermo nos quoq; cõpelleret nonnihil de his rebus (quamuis ab illis sumptum, cõmemoratumq;) deprimere. Aiunt igitur Theologi uestri, & uetustatis absconditæ conditores, tres in rerũ natura loues esse: ex quibus unus æthere sit patre progenitus, alter cœlo, tertius uero Saturno, apud inulam Cretam & sepulturae traditus, & procreatus. Quinq; Soles, & Mercurios quinq; ex quibus (ui referunt) Sol primus Iouis filius dicitur, & ætheris habetur nepos: secundus Rea & Hyperione proditus genitore: tertius Vulcano, nõ Lemnio, sed Nili qui fuerit filius: quartus Iabysi pater, quem Rhodi peperit heroicis temporibus Achanto: quintus Scythici regis, & uersipelis habetur Circes. nam Mercurius primus, qui in Proserpinam

*Cicero de Nat. 7. 4.*

pinam dicitur genitalibus adhinnuisse subreētis, supremi  
 progenies cæli est. Sub terra est alter, Trofonius qui esse  
 iactatur. Maia tertius matre, & Ioue procreatus sed ter-  
 tio: quartus soboles Nili est, cuius nomen Aegyptia gens  
 horret & reueretur expromere. Quintus Argi est inter  
 emptor, fugitiuus, atq; exul, & proditor apud Aegyptiū  
 literarum. Sed & Mineræ (inquiūt) sicut Soles & Mer-  
 curij, quinque sunt: ex quibus prima nō uirgo, sed ex Vul-  
 cano Apollinis procreatrix: Nili altera proles, et quæ ef-  
 se perhibetur Aegyptia Sais. Saturni tertia est, et quæ u-  
 sum excogitauit armorum: Iouis quarta progenies, quam  
 Messenij Coryfiam nūcupant: & quæ Pallantē occidit  
 patrem, incestorum appetitorē, est quinta. Ac ne longum  
 uideatur, et nimium minutum, uelle capita ire per singula,  
 aut iudem Theologi quatuor esse Vulcanos, & tres Dia-  
 nas, Aesculapios totidē, et Dionysos quinque, ter binos Her-  
 cules, & quatuor Veneres, tria genera Castorū, totidēq;  
 musarum, pinnatorū cupidinū trigas, & quadrigas apol-  
 linariū nominum: quorū similiter genitores, similiter ma-  
 tres, loca quibus nati sunt, indicant, & originem singu-  
 lorum suis cum prosapijs monstrant. Quod si uerum &  
 certum est, & ex rei cognitæ assueuatione monstratur:  
 aut omnes dii non sunt, quoniam plures sub eodem nomi-  
 ne quemadmodum accepimus esse non possunt: aut si ali-  
 quis ex his est, ignorabitur & nescietur: quia sit cōsimili-  
 um nominum confusione cæcatus. Atq; ita per uos ipsos  
 (quāuis fieri nolitis) efficitur, ut hæc sit religio conturba-  
 ta: neque habeat finem certum, in quem dirigere se pos-  
 sit, nullis elusa ambiguitatis erroribus. Fingite nos enim  
 uel

uel auctoritate idonea motos, uel uiolētia terroris uestri,  
 induxiffe in animum Mineruā (uerbi causa) acris uobis  
 solennibus & riu uelle adorare uulgato: res si cum diui  
 nas apparamus, aggredimurq; aris flammātib; sua red  
 dere constituta, Mineruæ omnes aduolent, ac de istius no=  
 minis possessione certantes poscant sibi singulæ appara=  
 tum illum sacrorū reddi: quid in medio faciemus nos ani=  
 mal tenue, uel in partes quas potius pij muneris officia  
 transferemus? Dicet enim forsitan prima illa, quam dixi  
 mus, mecum nomen est Mineruæ, tum numen, quæ Apollī  
 nem genui, quæ Dianam, & ex mei uteri foetu cœlum nu=  
 minibus auxi, & deorum numerū multiplicauī. immo, in  
 quiet quinta, Minerua tu sis, quæ marita, & puerpera to  
 ties castitatis puræ immunita es sanctitate? Nōne uides in  
 Capitolijs omnibus uirginaleis esse species Mineruarum,  
 nec nuptiarum his formas ab artificibus cunctis dari? De  
 siste igitur nomē iuris tibi asciscere non tui. Nam Miner=  
 uam me esse genitore ex Pallante procreatam, testis om=  
 nis est poetarū chorus, qui Palladem me nuncupat, deri  
 uato à patre cognomine. Quid dicis (inquiet secūda hæc  
 audiens) ergōne Mineruū nomen tu fers parriūda petu  
 lans, & ex amoris in uesti contaminatione polluta? quæ  
 dum te fucis, atq; artibus excolis meretricijs, iam patris  
 in te mentem furialibus plenā cupiditatib; excitasti. Per=  
 ge igitur, aliud tibi quære signū: nam mea res ista est, quā  
 Nilus maximus fluminū aquis generauit ex liquidis, &  
 in uirgineros habitus roris cōcretionē conduxit. Quod si  
 fidem inquiris facti, Aegyptios & ego testes dabo, quo=  
 rum Nili lingua dicor, Platonis testificāte Timeo. Quid  
 deinde

deinde arbitramur fore? desistētne & illa Mineruā se dicere, cui Coryfasiæ nomen est, uel ex Coryfæ matris signo, uel quòd ex uertice summo Iouis parmam ferens emicit, atq; armorū accincta terroribus? Aut illam quæ terra est, cessuram patientia nomen, & nō dictis talibus habituram rationē sui, & primarū arrogantiam refutatam? Itane tu audes maiestātē tibi mei nominis usurpare, quæ ex cæno & ex gurgitibus prodita, coagulataq; è limo sis? aut tibi tu alienam dignitatē assumis, atq; de uertice procreatam mentiris te Iouis, & rationē te esse mortalius ineptissimis suades? ex capite conceptos filios procreat? aut, si arma quæ gestas procudi possunt & fabricari, in uertice ipsius cauo officina fabrilis fuit, incudes, mallei, fornaces, folles, carbones, & forfices? aut si uerum est quod asseueras, rationē te esse, desiste tibi nomen id, quod meum est, uindicare. nam quam dicis ratio, nō est species numinis certa, sed obscurarū intelligentia causarū. Si ergo (ut diximus) officia nobis adeuntibus religiosa Mineruæ adsint quinq; ac de huius nominis proprietate rixantes, sibi quæq; desideret aut thuris suffimēta libari, aut ex pateris aureis in seriam uina defundi, quo disceptatore, quo iudice controuersias tollemus tantas? aut quis questitor, quis arbiter ceruicibus tantis erit, qui inter personas huiusmodi, aut uindicias iustas dare, aut sacramenta conetur pronunciare non iusta? nōne potius ibit domum, seseq; abstinens ab negocijs talibus tutius esse arbitrabitur nihil horum contingere, ne aut uni dando, quod omnium est, inimicas efficiat cæteras, aut stultitiæ crimen incurrat, si id attribuat cūctis, quod esse oportebat unius? Pos-

sumus hæc eadē de Mercurijs, Solibus, imò de alijs omnibus, quorum numeros tenditis & multiplicatis, exponere. Sed satis est ex uno rationē in ceteris eandem esse scire: & ne forte prolixitas fastidium audienti e pariat, cessabimus ire p̄ singula: ne dū uos arguimus nimietatis, loquacitatis immodicæ suscipiamus & nos culpā. Quid dicitis ò isti, qui ad deorū nos cultū membrorum laniatib. inuitatis, & suscipere nos cultū uestrorum cōpellitis minimum? Possumus difficiles nō esse, si modo aliquid nobis dignum tanti nominis opinione mōstretur. Ostendite nobis Mercuriū, sed unum: date Liberum, sed unum: unā Venere[m], atq; unam similiter Dianam. Nam esse Apollines quatuor, aut tres Ioues, nunquā nobis facietis fidem: nec s̄ testem ipsum citetis Iouē, aut Pylhium constitutis auctorem. Sed ex diuerso nescio quis unde inquit scimus, an explorata et cognita theologi scriptitarint, an ut usum est, atq; sedit, libidinosam extulerint fictionem? nihil istud ad causam: nec sermonis istius in eo est ratio cōstituta, utrum ne res ita sint, theologorū ut indicant scripta, an aliter se habeant, & multo dissociatæ discrimine. nobis enim satis est rebus de publicatis loqui: neq; querere quid sit in uero, sed refutare, cōuincere id, quod in medio positum est, atq; opinatio cōcepit humana. Sed si mēdaces illi, uos, ueritas quæ sit, exponite, & irrefutabile aperite secretum. Et qui fieri pote est remotis magisterijs literarum? Quid est enim quod dici de immortalibus dijs possit, quod non ex hominū descriptis ad humanas peruenerit notiones? Aut quicquam uos ipsi de illorū ritibus potestis, & erimoniaijsq; narrare, quod relatū in literas nō sit, & scriptorū

com=

cōmentarijs publicatū: aut si ponderis existimatis nullius  
 hæc esse, aboleantur omnes libri, quos de dijs habetis cō-  
 positos theologorū, pontificum, nonnullorū etiam philo-  
 sophiæ deditorū: quinimmo potius fingamus ab exordio  
 mundi nullū aliquando mortalīū meminisse de dijs quic-  
 quam, experiri uolumus, & cupimus scire, an mutire, an  
 hiscere deorū in mentione positis, an cōcipere eos mēte,  
 quos in animis uestris nullius scripti informauerit notio.  
 Cū uero nomina, & potētia illorū suggerentib. uobis li-  
 bris addidicisse uos cōstet, iniquū est detrahere literis his  
 fidem, quarū ea quæ dicitis testimonio atq; auctoritate fir-  
 matis. Nisi forte hæc falsa, & ea, quæ à uobis dicuntur, e-  
 runt uera. Quo argumento, quo signo? Cū enim homines  
 utrinq; & qui hæc, & illa cōmentati sunt, fuerint: & de  
 rebus incertis ab utraq; sit disputatū parte: arrogātis est  
 dicere id quod tibi placeat esse uerū: quod uero animū læ-  
 dit, id libidinis & falsitatis arguere. Per humani generis  
 iura, atq; ipsius mortalitatis cōsortia, cū auditis & legi-  
 tis, ex illo, atq; ex illa matre deus ille est proditus: nōnnē  
 animi uestri sensus tāgit humanū nescio qd dici, & ex ter-  
 reni generis humilitate proficiscēs? Aut cū esse arbitrami  
 ni uos ita, sollicitudinē cōcipitis nullā, ne offensionis aliqd  
 apud ipsos (quōq; sunt) cōtrahatis deos: quod ex turpi cō-  
 cubitu creditis, atq; ex seminis iactu ignoratā sibi ad lucē  
 beneficijs obscœnatis exisse? Nos. n. (ne quis forte exi-  
 stimet ignorare, nescire, qd istius nominis cōueniat digni-  
 tati) sanē natiuitatis ex ptes deos esse oportere censemus.  
 Aut si aliquos ortus habēt, à domino rerū ac principe, rā-  
 tiōib. quas ipse nouit, ipsos ducimus atq; existimamus esse  
 S 2 missos

missos, immaculatos, castissimos, puros, nescientes quæ sit  
 fœditas ista coeundi, & usq; ad illos ipsos principali pro  
 creatione finita. At uero uos cõtrà maiestatis immemores  
 & sublimitatis tantæ, eas illis adiungitis natiuitates, or-  
 tusq; eos ascribitis, quos ingenijs lautioribus homines et  
 execrationi habeant & horron. Ex Ope (inquit) ma-  
 tre, & ex genitore Saturno, cum suis est natus Diespiter  
 fratribus. Vxores enim dij habent, atq; in coniugalia fœ-  
 dera conditionibus ueniunt ante quæsitis? usu farreo, co-  
 emptione, genialis lectuli sacramenta conducunt: habent  
 speratas, habent pactas, habent interpositis stipulationi-  
 bus sponsas? Et quid de ipsis coniunctionibus loquimur?  
 quando & quosdã nuptias celebrasse, & festas habuisse  
 frequentias dicitis, & lusisse in his deas: & quòd partici-  
 pes fesceninorum non essent, perturbasse discordijs om-  
 nia: & in humanũ in posterum genus exitiorũ seuisse di-  
 feramina? Sed in cæteris forsitan minus huius eluceat tur-  
 pitudinis fœditas. Ergõne ille rector peli, pater deorũ et  
 hominũ, supercilio & nuu totum motans & tremefaci-  
 ens cœlum, ex uiro concretus & fœmina est? Et nisi am-  
 bo sexus in obscenas dissolueretur copulatis corporibus  
 uoluptates, Iuppiter ille maximus non esset, & usque ad  
 hos dies, & regem numina non haberent, & cœlum sine  
 domino staret? Et quid Iouem miramur ex fœminæ effu-  
 sum dicitare nos aluo, quando auctores uestri et nutricẽ  
 habuisse conscribunt: et ex alieni ueris alimonia mox tra-  
 ditam retinuisse uitam? Quid dicitis ò uiri? Ergõne (iterũ  
 dicam) tonans, fulgens, & fulminans, & nubila terribi-  
 lia conducens, suxit flucta mammarũ, uagium edidit, re-  
 pfit

psit: atq; , ut fletum poneret ineptissime tractū, crepitaculis obicit auditis: & ad somnos inductus est in mollissimis cunis iacens, & uocibus delinitus infractis? O deorū assertio religiosa: ò amplitudinis met uendæ uenerabilem mostrans atq; insinuans dignitatē. Siccine apud uos quæso supernarū nascitur eminentia potestātū? his in lucem procedunt generationibus dij uestri, quibus asini, porci, canes, quibus immunda hæc omnis cōceptatur & gignitur terrenarū proluuies bestiarū? Nec cōtenti hos coitus grauitati attribuisse saturniæ, etiam ipsum regem mundi flagitiosius liberos procreasse natum atq; editū predicatis: Ex Hyperiona (inquitis) matre, & ex Ioue iaculatore fulminis, sol aureus & flagrantissimus natus est: ex Latona & eodē Arquitenens Delius, & sylvarum agitatrix Diana: ex Leda, & eodē quibus græcè Dioscoris nomen est: ex Alcmena & eodem Hercules ille Thebanus, quæ claua pellisq; tutatæ sunt: ex Semela, atq; ipso, Liber, qui Bromius dicitur: ex ipso rursus, & Maia, Mercurius ore facundus, & gestator affabiliū colubrarum. Potest ulla grauior contumelia Ioui uestro infligi, aut quicquā est aliud, quod labefactet, aut destruat deorū principis auctoritatē, quàm quod eū creditis uoluptatib. aliquando libidinis uictum, & in foemineos appetitus inflammati pectoris incaluisse feruore? Et quid regi Saturnio matrimonijs fuerat cum alienis rei? Nō illi fuerat satis Iuno, nec sedare impetum cupiditatū in regina poterat numinū, cum nobilitas eam cōmendaret tanta. facies, oris dignitas, & ulnarum niuei marmoreiq; cādores? An uxore cōtentus haud una, cōcubinis, pellicibus, atq; amiculis delectatus impa-

tientiam suam spargebat passim ( ut bacchari adoleſcentes solēt) salax deus, & canus ex infinitis corporibus flaccescentiū uoluptatū restituēbat ardorem? Quid dicitis ò impij, uel quas de uestro Ioue opinionū confingitis scēditates? Ita non animaduertitis, non uidetis, cuius eum notetis probri? cuius criminis constituatis auctorem? uel quas in eum labes flagitiōrū, quantas coaceruetis infamias? Ad libidinē homines proni, atq; ad uoluptatū blanditias natura infirmitate procliuēs, adulteria tamen legibus uindictant, & capitalibus afficiūt eos pœnis, quos in aliena cōprehenderint fœdera genialis se lectuli expugnatione iecisse. Subsefforis, & adulteri persona cuius esset turpitudinis, notæ cuius, regū maximus nesciebat, & speculator ille (ut fama est) bene meritorū, ac pessime, quidnam deceret se uelle rationibus pectoris non perspiciebat amissi. Et tolerari forsitan maletractatio hæc posset, si eum saltem personis cōiūgeretis cōparibus, et adultera uobis immortaliū cōstitueretur dearū. In humāis uero corporib. quidnam quæso inerat pulchritudinis, quid decoris, quid irritare, quod flectere oculos posset inde Iouis? cutes, uiscera, pituita, atq; omnis illa proluuiēs intestinorum sub inuolucris cōstituta: quā nō modo Lynceus ille penetrabili acie possit horrescere, uerūetiā quiuis alter sola uel cogitatiōe uitare, ò egregia merces culpæ, ò digna & preciosa dulcedo, propter quā Iuppiter maximus cygnus fieret, & taurus, et candidorū procreator ouorū. Si apire oculos mentis, & ueritatē propriam intueri sine ulla uultis gratificatione priuata, miseriarū omnium causas, quibus genus (ut dicitis) iam dudum afflictaur humanū, ex huiusmodi  
repe=

reperietis opinationibus fluere, quas habebatis antiquitas de dijs uestris: & quas in melius reformare ante oculos posita ueritate renuistis. Nam nos quidē quidam de illis aliquādo, aut incōueniens sensimus, aut cōscriptionibus edidimus indecoris, ut in inuidiā iaciatur nostrā labores generis humani, et cōmoditates, quibus uiuitur, immittite: Nūquid à nobis dicitur, ut ciconias, ut palumbes, ex Ioue esse progenios quosdā deos? Nūquid ex pelagi spuma, & ex cœli genitalibus amputatis cythereæ Veneris concretū coaluisse caudorē? Nūquid parricidij causa uisum esse Saturnū, & suis diebus tantis uinculorū ponderibus releuari? Nūquid beneficio curetū ab interitu seruatum Iouem? Nūquid expulisse regno patrem, & alieni iuris impertū uiolentia & fraude tenuisse? Nūquid pulsum à Ioue senē Itatorū delituisse in finibus, et quod tutus fuisset à filio, nomen Latio imposuisse pro munere? Nunquid incestas nuptias cum sorore Iouem ipsum dicimus fecisse nos? aut inuitatū ad eius mēsam pro suillis uisceribus prolem nescium Lycaoniam pransitasse? Nūquid altero claudum pede apud insulam Lemnū fabrilia opera exercuisse Vulcanum? Nunquid cupidinis atq; auaritiæ causa (sicut canit Bœotius Pindarus) Aesculapium fulminis transfixum esse telo? Nūquid Apollinem ditem factū, eos ipsos reges, quorū gazis fuerat locupletatus & donis, ambiguitate sefellisse responsi? Nūquid furem Mercuriū publicauimus: num nos esse Lauernā, atq; cū hoc simul fraudibus presidere furtiuis? Nūquid ex nobis Myrtilus est auctor, & Macari filias, Megalcois ancillulas, profitetur fuisse mulas? Quis rege à cyprio, cuius nomē Cyniras est, ditatā me